

正味財産増減計算書

自令和2年4月1日 至令和3年3月31日

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	979	958	21
特定資産運用益			
特定資産受取利息	175,837	5,015	170,822
事業収益			
調査研究事業収益	10,800	13,380	△ 2,580
講演会事業収益	0	122,000	△ 122,000
展覧会事業収益	22,103,500	26,619,443	△ 4,515,943
書道試験事業収益	3,046,000	3,206,000	△ 160,000
研究誌頒布事業収益	36,660,965	34,276,780	2,384,185
次世代育成事業収益	1,024,050	3,707,570	△ 2,683,520
貸貸事業収益	66,112,960	66,168,060	△ 55,100
懇親会収益			
懇親会費収益	0	330,000	△ 330,000
受取寄付金			
受取寄付金	21,920,716	6,945,000	14,975,716
受取寄付金振替額	30,000	30,000	0
雑収益			
受取利息	363	446	△ 83
雑収益	3,985,760	581,937	3,403,823
経常収益計	155,071,930	142,006,589	13,065,341
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	7,860,000	7,860,000	0
給料手当	9,448,321	9,382,165	66,156
臨時雇賃金	0	328,000	△ 328,000
福利厚生費	1,346,556	1,361,845	△ 15,289
会議費	280,018	224,100	55,918
旅費交通費	4,339,832	9,010,059	△ 4,670,227
通信運搬費	4,977,148	5,327,675	△ 350,527
減価償却費	15,143,360	15,287,622	△ 144,262
消耗品費	1,855,203	1,961,339	△ 106,136
委託管理費	5,260,116	4,988,002	272,114
修繕費	40,590	55,000	△ 14,410
印刷製本費	15,554,242	14,339,485	1,214,757
光熱水料費	472,927	720,333	△ 247,406
賃借料	7,668,155	8,011,283	△ 343,128
保険料	810,397	743,397	67,000
諸謝金	4,251,704	5,013,060	△ 761,356
租税公課	13,868,160	14,640,408	△ 772,248
支払負担金	150,000	200,000	△ 50,000
業務委託費	20,073,697	15,485,207	4,588,490
支払手数料	749,055	808,938	△ 59,883
広告料	1,593,140	2,060,860	△ 467,720
出品料	0		0
懇親会費	0	567,700	△ 567,700
雑費	50,967	26,551	24,416
管理費			
役員報酬	1,260,000	1,670,000	△ 410,000
給料手当	7,333,777	7,282,427	51,350
退職給付費用	373,000	367,000	6,000
福利厚生費	1,045,196	1,057,062	△ 11,866
会議費	0	104,244	△ 104,244
旅費交通費	516,613	1,003,261	△ 486,648
通信運搬費	295,591	302,060	△ 6,469

科 目	当年度	前年度	増減
減価償却費	797,787	797,787	0
消耗什器備品費			0
消耗品費	186,625	213,696	△ 27,071
委託管理費	717,288	680,182	37,106
修繕費	0	0	0
印刷製本費	204,952	307,620	△ 102,668
光熱水料費	64,348	98,069	△ 33,721
賃借料	868,974	877,155	△ 8,181
保険料	23,700	65,700	△ 42,000
租税公課	424,282	429,135	△ 4,853
支払負担金	72,000	122,000	△ 50,000
渉外費	289,500	85,558	203,942
業務委託費	3,191,384	4,052,398	△ 861,014
支払手数料	98,582	98,395	187
広告料	350,692	419,232	△ 68,540
雑費	127,790	163,692	△ 35,902
経常費用計	134,035,669	138,599,702	△ 4,564,033
評価損益等調整前当期経常増減額	21,036,261	3,406,887	17,629,374
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	21,036,261	3,406,887	17,629,374
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
過年度貸貸事業収益			
過年度貸貸事業収益	0	3,026,045	△ 3,026,045
経常外収益計	0	3,026,045	△ 3,026,045
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	3,026,045	△ 3,026,045
税引前当期一般正味財産増減額	21,036,261	6,432,932	14,603,329
法人税、住民税及び事業税	2,919,400	4,683,000	△ 1,763,600
当期一般正味財産増減額	18,116,861	1,749,932	16,366,929
一般正味財産期首残高	2,494,070,724	2,492,320,792	1,749,932
一般正味財産期末残高	2,512,187,585	2,494,070,724	18,116,861
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△ 30,000	△ 30,000	0
当期指定正味財産増減額	△ 30,000	△ 30,000	0
指定正味財産期首残高	9,125,000	9,155,000	△ 30,000
指定正味財産期末残高	9,095,000	9,125,000	△ 30,000
III 正味財産期末残高	2,521,282,585	2,503,195,724	18,086,861

正味財産増減計算書内訳表
 自令和2年4月1日 至令和3年3月31日

(単位:円)

科 目	公益事業会計				収益事業会計				法人会計	内部取引消去	合 計 合 計
	公1 書道に関する普及 啓蒙活動事業	公2 書道に関する支援・ 能力開発事業	共通	小計	収1 事務所床賃貸事業	他1 懇親会等開催	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
基本財産運用益											
基本財産受取利息			489	489					490		979
特定資産運用益											
特定資産受取利息	90		438	528	173,340		173,340	1,969			175,837
事業収益											
調査研究事業収益	10,800			10,800							10,800
展覧会事業収益	22,103,500			22,103,500							22,103,500
書道試験事業収益		3,046,000		3,046,000							3,046,000
研究誌頒布事業収益		36,660,965		36,660,965							36,660,965
次世代育成事業収益		1,024,050		1,024,050							1,024,050
賃貸事業収益					66,112,960		66,112,960				66,112,960
受取寄付金									21,920,716		21,920,716
受取寄付金											
受取寄付金振替額	30,000			30,000							30,000
雑収益											
受取利息					196		196		167		363
雑収益	529,680	989,682		1,519,362	2,465,937		2,465,937		461		3,985,760
経常収益計	22,674,070	41,720,697	927	64,395,694	68,752,433	0	68,752,433	21,923,803	0		155,071,930
(2) 経常費用											
事業費											
役員報酬	4,080,000	3,780,000		7,860,000			0				7,860,000
給料手当	1,476,825	7,719,765		9,196,590	251,731		251,731				9,448,321
臨時雇賃金				0			0				0
福利厚生費	210,474	1,100,206		1,310,680	35,876		35,876				1,346,556
会議費	280,018	0		280,018			0				280,018
旅費交通費	3,315,554	1,010,538		4,326,092	13,740		13,740				4,339,832
通信運搬費	1,363,358	3,608,978		4,972,336	4,812		4,812				4,977,148
減価償却費	3,127,195	2,925,219		6,052,414	9,090,946		9,090,946				15,143,360
消耗品費	1,456,273	394,281		1,850,554	4,649		4,649				1,855,203
委託管理費	2,630,058	2,630,058		5,260,116			0				5,260,116
修繕費	0	40,590		40,590			0				40,590
印刷製本費	2,446,070	13,108,172		15,554,242			0				15,554,242
光熱水料費	236,983	235,944		472,927			0				472,927
賃借料	6,353,871	1,292,637		7,646,508	21,647		21,647				7,668,155
保険料	436,900	86,900		523,800	286,597		286,597				810,397
諸謝金	179,300	4,072,404		4,251,704			0				4,251,704
租税公課	2,480,623	3,265,220		5,745,843	8,122,317		8,122,317				13,868,160
支払負担金	150,000	0		150,000			0				150,000
業務委託費	6,223,772	13,842,007		20,065,779	7,918		7,918				20,073,697
支払手数料	100,460	648,385		748,845	100	110	210				749,055
広告料	1,567,140	26,000		1,593,140			0				1,593,140
出品料				0			0				0
懇親会費				0			0				0
雑費	19,967	31,000		50,967			0				50,967
管理費											
役員報酬								1,260,000			1,260,000
給料手当								7,333,777			7,333,777
退職給付費用								373,000			373,000
福利厚生費								1,045,196			1,045,196
旅費交通費								516,613			516,613

科 目	公益事業会計				収益事業会計				法人会計	内部取引消去	合 計合計
	公1 書道に関する普及 啓蒙活動事業	公2 書道に関する支援・ 能力開発事業	共通	小計	収1 事務所床賃貸事業	他1 懇親会等開催	共通	小計			
通信運搬費									295,591		295,591
減価償却費									797,787		797,787
消耗品費									186,625		186,625
委託管理費									717,288		717,288
印刷製本費									204,952		204,952
光熱水料費									64,348		64,348
賃借料									868,974		868,974
保険料									23,700		23,700
租税公課									424,282		424,282
支払負担金									72,000		72,000
渉外費									289,500		289,500
業務委託費									3,191,384		3,191,384
支払手数料									98,582		98,582
広告料									350,692		350,692
雑費									127,790		127,790
経常費用計	38,134,841	59,818,304	0	97,953,145	17,840,333	110	0	17,840,443	18,242,081	0	134,035,669
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 15,460,771	△ 18,097,607	927	△ 33,557,451	50,912,100	△ 110	0	50,911,990	3,681,722	0	21,036,261
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 15,460,771	△ 18,097,607	927	△ 33,557,451	50,912,100	△ 110	0	50,911,990	3,681,722	0	21,036,261
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益											
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用											
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 15,460,771	△ 18,097,607	927	△ 33,557,451	50,912,100	△ 110	0	50,911,990	3,681,722	0	21,036,261
他会計振替額	0	0	36,355,476	36,355,476	△ 36,355,476	0	△ 36,355,476	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 15,460,771	△ 18,097,607	36,356,403	2,798,025	14,556,624	△ 110	0	14,556,514	3,681,722	0	21,036,261
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	2,919,400	0	0	2,919,400	0	0	2,919,400
当期一般正味財産増減額	△ 15,460,771	△ 18,097,607	36,356,403	2,798,025	11,637,224	△ 110	0	11,637,114	3,681,722	0	18,116,861
一般正味財産期首残高				1,207,969,538				1,066,756,603	219,344,583	0	2,494,070,724
一般正味財産期末残高				1,210,767,563				1,078,393,717	223,026,305	0	2,512,187,585
II 指定正味財産増減の部											
一般正味財産への振替額											
一般正味財産への振替額	△ 30,000			△ 30,000			0	0	0	0	△ 30,000
当期指定正味財産増減額	△ 30,000	0	0	△ 30,000	0	0	0	0	0	0	△ 30,000
指定正味財産期首残高				9,125,000				0	0	0	9,125,000
指定正味財産期末残高				9,095,000				0	0	0	9,095,000
III 正味財産期末残高				1,219,862,563				1,078,393,717	223,026,305	0	2,521,282,585